[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РОСЛАВЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  23 декабря 2022 года                                                                                    № 56

Об установлении размера платы за
содержание      жилого помещения на
территории Рославльского городского
поселения         Рославльского района
Смоленской области

     	В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 154, частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Уставом Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области Совет депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области

РЕШИЛ:

  	1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных   жилых домах согласно приложению № 1.
   	2. Установить размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах для коммунальных квартир согласно приложению № 2.
   	3. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и для коммунальных квартир согласно приложению № 3.
4. Размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли или не реализовали решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливается Администрацией муниципального образования Рославльский район Смоленской области в соответствии с пунктом 34 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006  № 491, по результатам открытого конкурса, проводимого в установленном порядке, равным цене договора управления многоквартирным домом. Цена договора управления многоквартирным домом устанавливается равной размеру платы за содержание жилого помещения, указанному в конкурсной документации.
В случае если конкурс по выбору управляющей организации по управлению многоквартирным домом не состоялся, собственники жилых помещений вносят плату за содержание жилого помещения в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего решения до выбора управляющей организации.
   	 5. Размер платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые осуществили выбор способа управления многоквартирным домом, но на общем собрании не приняли решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения, устанавливается в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего решения до принятия общим собранием собственников помещений решения о размере платы.
     	6. Перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, периодичность оказания услуг и выполнения работ, предусмотренных данным перечнем, определяются в порядке, установленном Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290.
  	7. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17.01.2014 № 1 «Об утверждении размера платы за жилое помещение в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 12.12.2014 № 58 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения «Об утверждении размера платы за жилое помещение в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 24.11.2015 № 39 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения «Об утверждении размера платы за жилое помещение в муниципальном образовании Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области» от 17 января 2014 года № 1;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 31.05.2016 № 20 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
   	- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 31.01.2017 № 1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
  	- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 26.12.2017 № 42 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 25.12.2018 № 48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 24.12.2019 № 48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 25.12.2020 № 36 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1»;
- решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 23.12.2021 № 25 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области от 17 января 2014 года № 1».
    	8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Рославльская правда».
  	9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную     комиссию Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и экологии (Битюгин Г.В.).

Глава муниципального образования
Рославльское городское поселение
Рославльского района Смоленской области                                             Л.С. Гаврилюк
Приложение № 1
к решению Совета депутатов
Рославльского городского поселения
                          Рославльского района Смоленской области
 Смоленской области
                                                                                       от 23 декабря 2022 года № 56

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
в многоквартирных жилых домах

№ п/п

Классификация жилищного фонда
	Размер платы рублей за 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц  *

	Всего
	В том числе

	содержание за жилое помещение
	содержание и техническое обслуживание лифтов

	1.
	Многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифты и мусоропроводы; К=1
	19,46
	15,67
	3,79

	2.
	Многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства; К=1
	15,67
	15,67

	3.
	Многоквартирные капитальные жилые дома,  не имеющие одного вида благоустройства; К=0,9
	14,10
	14,10

	4.
	Многоквартирные жилые  дома пониженной капитальности, не имеющие одного вида благоустройства; К=0,8
	12,54

	12,54

	5.
	Многоквартирные  жилые дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства (с ж/б перекрытиями); К=0,65
	10,19

	10,19

	6.
	Многоквартирные жилые дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства (с деревянными перекрытиями); К=0,6
	9,41

	9,41

	7.
	Многоквартирные жилые дома пониженной капитальности, имеющие один вид благоустройства; К=0,5
	7,84

	7,84

	8.
	Многоквартирные жилые дома  пониженной капитальности,  не имеющие благоустройства,  с печным отоплением; К =0,4
	6,26

	6,26

	9.
	Многоквартирные жилые дома коридорного типа
100 % стоимость **

оплата населением

47-94

         25-43

47-94

           25-43

* В размер платы за содержание жилого помещения не включены расходы на коммунальные ресурсы по холодной, горячей воде, электрической энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах. Размер платы за коммунальные ресурсы, предоставляемые в целях содержания общего имущества, для включения в состав платы за содержание жилого помещения рассчитывается для каждого многоквартирного дома отдельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
** Устанавливается с целью предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидии государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, в связи с оказанием жилищных услуг по содержанию жилых помещений в многоквартирных домах коридорного типа.

                                                                                                                                               Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Рославльского городского поселения
                           Рославльского района Смоленской области
 Смоленской области
                                                                                 от 23 декабря 2022 года           № 56

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных жилых домах для коммунальных квартир

№ п/п

Классификация жилищного фонда
	Размер платы рублей за 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц *

	Всего
	В том числе

	содержание и текущий ремонт
	содержание и техническое обслуживание лифтов

	1.
	Многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства, включая лифты и мусоропроводы; К=1
	25,09
	21,30
	3,79

	2.
	Многоквартирные капитальные жилые дома, имеющие все виды благоустройства; К=1
	19,75
	21,30

	3.
	Многоквартирные капитальные жилые дома,  не имеющие одного вида благоустройства; К=0,9
	19,17
	19,17

	4.
	Многоквартирные жилые  дома пониженной капитальности, не имеющие одного вида благоустройства; К=0,8
	17,04

	17,04

	5.
	Многоквартирные  жилые дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства (с ж/б перекрытиями); К=0,65
	13,85

	13,85

	6.
	Многоквартирные жилые дома пониженной капитальности, имеющие не все виды благоустройства (с деревянными перекрытиями); К=0,6
	12,78

	12,78

	7.
	Многоквартирные жилые дома пониженной капитальности, имеющие один вид благоустройства; К=0,5
	10,66

	10,66

	8.
	Многоквартирные жилые дома  пониженной капитальности,  не имеющие благоустройства,  с печным отоплением;
[bookmark: _GoBack]К =0,4
	8,52

	8,52

*  В размер платы за содержание жилого помещения не включены расходы на коммунальные ресурсы по холодной, горячей воде, электрической энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах. Размер платы за коммунальные ресурсы, предоставляемые в целях содержания общего имущества, для включения в состав платы за содержание жилого помещения рассчитывается для каждого многоквартирного дома отдельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 3
к решению Совета депутатов
Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области                                                                                         от 23 декабря 2022 года № 56

РАЗМЕР ПЛАТЫ
за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма жилых
помещений государственного или муниципального жилищного фонда

	№ п/п

Наименование
	руб. за 1 м2 общей площади жилого помещения в месяц

	1.
	Плата за наем
	10,76

image1.png